
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazioni, 
Sperimentazioni 
gestionali e Partenariato 
pubblico-privato

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 23

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00083  del 17/04/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 058

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 058/DIR/2025/00098

OGGETTO: L.R. n. 1/2025: “Modifiche alla LR 17/2013 per la valorizzazione delle 
feste patronali, degli usi, dei costumi, delle consuetudini e delle attività tradizionali 
della popolazione residente sul territorio e alla LR 42/2024” - Del. G.R. n. 512 del 
16/04/2025. Avvio procedure per l'inventariazione delle Feste Patronali nell'Inventario 
regionale del Patrimonio Immateriale della Puglia, di cui all'art. 4 comma 2bis della l.r. 
n. 17/2013.

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni
Culturali

Servizio Valorizzazioni, Sperimentazioni
gestionali e Partenariato pubblico-privato

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 17/04/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

l’art. 12 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;•
gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 07/1997 e ss.mm.ii.;•
la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;•
gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;•
l’art. 18 de D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici;

•

l’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009 che prevede l’obbligo di sostituire 
la pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il Reg. (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 
dei dati) e il D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016 e ss.mm.ii.;

•

la Del. G.R. n. 1974 del 07/12/2020, Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, come integrato e modificato con Del. G.R. n. 
1204 del 22/07/2021;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

•

la Del. G.R. n. 680 del 26/04/2021, di nomina del Direttore del Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio;

•

la Del. G.R. n. 1289 del 28/07/2021, in materia di “Applicazione art. 8 comma 4 
del DPGR n. 22/2021 Attuazione Modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento”, che ha tra l’altro approvato l’istituzione e le funzioni delle Sezioni;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione 
delle Sezioni e delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA 2.0, che ha 
tra l’altro definito le Sezioni del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio, tra le quali la Sezione Tutela e Valorizzazione dei 
Patrimoni Culturali, che assorbe le competenze e le funzioni della precedente 
Sezione Valorizzazione del Territorio;

•

la Del. G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento, ai sensi dell’art. 22 comma 2 del D.P.G.R. n. 22 del 
22/01/2021”, che ha, tra l’altro, conferito l’incarico di direzione della Sezione 
Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni culturali, come prorogato da ultimo con 
Del. G.R. n. 398 del 31 marzo 2025;

•

la determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 
009 del 04/03/2022 che ha provveduto al conferimento degli incarichi di 
direzione dei Servizi delle Sezioni di Dipartimenti ai sensi dell’art. 22 co. 3 del 
DPGR n. 22/2021;

•

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni
Culturali

Servizio Valorizzazioni, Sperimentazioni
gestionali e Partenariato pubblico-privato

www.regione.puglia.it 2



la D.D. n. 058_141 del 14/04/2024 che approva il nuovo assetto micro- 
organizzativo della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni culturali, con 
contestuale riassegnazione del personale;

•

la D.D. n. 00156 del 30/04/2024  con la quale la Dirigente della Sezione Tutela 
e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ha assegnato, tra gli altri, a valere sulle 
risorse di bilancio autonomo, 'incarico di E.Q. "Patrimoni Immateriali" alla dr.ssa 
Ida Petrillo.

•

VISTE altresì:

L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)";

•

L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

•

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione".

•

      Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere 
ai sensi della DGR 26 settembre 2024, n. 1295 . 
L’impatto di genere stimato è: 
❏        diretto 
❏        indiretto 
X        neutro
❏        non rilevato.

CONSIDERATO CHE:

la L.R. n. 17/2013 e s.m.i.  reca norme per la tutela e la valorizzazione dei 
patrimoni culturali nel rispetto dell’art. 9 e dell’art. 117 della Costituzione 
Italiana;

•

l’art. 4, comma 2 bis, della l.r. n. 17/2013, come introdotto con L.R. n. 36/2021, 
prevede che “La Regione Puglia, in attuazione degli articoli 9 e 117 della 
Costituzione, nonché della Convenzione UNESCO per la salvaguardia del 
patrimonio culturale immateriale del 17 ottobre 2003 ratificata dall’Italia con 
legge 27 settembre 2007 n. 167 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione per 
la salvaguardia del patrimonio culturale immateriale, adottata a Parigi il 17 
ottobre 2003 dalla XXXII sessione della Conferenza generale 
dell’Organizzazione delle Nazioni Unite per l’educazione, la scienza e la cultura 
- UNESCO), concorre ad individuare e documenta e cataloga il patrimonio 
culturale immateriale e le pratiche tradizionali. Il patrimonio culturale 
immateriale, come indicato all’articolo 2 della relativa Convenzione del 2003, è 
classificato in 5 settori: 

•

a) tradizioni ed espressioni orali, fiabe e favole, incluso il linguaggio in quanto 
veicolo del patrimonio 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni
Culturali

Servizio Valorizzazioni, Sperimentazioni
gestionali e Partenariato pubblico-privato

www.regione.puglia.it 3



culturale immateriale; 
b) arti dello spettacolo; 
c) consuetudini sociali, riti ed eventi festivi; 
d) saperi e pratiche sulla natura e l’universo; 
e) artigianato tradizionale”.

l’art. 4, comma 2 quater, della l.r. n. 17/2013, come introdotto con L.R. n. 
36/2021, prevede, inoltre, che “Per la promozione e la valorizzazione del 
patrimonio culturale immateriale di cui al comma 2 bis, presso la struttura 
amministrativa regionale competente in materia di turismo, cultura e 
valorizzazione del patrimonio culturale, è istituito l’Inventario del patrimonio 
culturale immateriale pugliese, quale articolazione funzionale del Sistema 
informativo regionale del patrimonio culturale (SIRPAC). La Giunta regionale, 
con proprie deliberazioni, definisce le modalità di gestione dell’Inventario e i 
relativi criteri e procedimenti per l’iscrizione e la valutazione delle richieste di 
iscrizione di beni culturali immateriali, in stretto raccordo con le direttive 
ministeriali, e dispone per la piena interoperabilità dell’Inventario con i sistemi 
informativi utilizzati dalle autorità nazionali e internazionali competenti in 
materia”;

•

nell’ambito del sostegno delle politiche culturali con il coinvolgimento attivo dei 
territori, il legislatore regionale, con la l.r. 10 marzo 2025, n. 1, sancisce al 
comma 1 dell’art. 24 sexies introdotto nella l.r. n. 17/2013 e s.m.i., che la 
Regione, in attuazione dell’art. 2 del proprio Statuto, riconosce, valorizza e 
sostiene le feste patronali, in quanto espressione del patrimonio culturale 
immateriale regionale, riconoscendone la funzione culturale, sociale, identitaria, 
nonché la funzione di valorizzazione territoriale anche in termini di attrattività e 
di destagionalizzazione turistica, e al comma 2 definisce le “Feste Patronali” in 
quanto espressione del patrimonio culturale immateriale regionale, come “feste 
liturgiche, correlate con la pietà popolare, dedicate ai Santi Patroni e ai Co-
Patroni venerati nei Comuni della Puglia, connotate da antiche consuetudini e 
da altre attività di carattere culturale e approvate dall’Ordinario Diocesano”, 
riconoscendone la funzione sociale, culturale, identitaria e di valorizzazione 
territoriale;

•

tra i compiti che la richiamata legge regionale assegna alla Giunta regionale 
figura prioritariamente quello di approvare la costituzione di una specifica 
sezione dell’inventario del patrimonio culturale immateriale pugliese, di cui 
all’art. 4 comma 2 bis e quater della l.r. n. 17/2013 e s.m.i., dedicata alle feste 
patronali, definendo anche le modalità con le quali le diocesi richiedono 
l’inserimento della festa patronale nell’inventario e nel relativo calendario 
regionale. SI tratta di atto propedeutico alla successiva approvazione del 
calendario regionale delle feste patronali e all’approvazione di specifico avviso 
pubblico per il riconoscimento di contributi finanziari a supporto della 
realizzazione delle medesime feste;

•

con particolare riferimento alle attività di inventariazione delle feste patronali di 
cui gli Enti Ecclesiastici competenti richiederanno l’apposita iscrizione 
nell’inventario, con apposita modulistica che la Sezione Tutela e Valorizzazione 
dei Patrimoni Culturali provvederà ad approvare, le strutture Dipartimento 

•

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni
Culturali

Servizio Valorizzazioni, Sperimentazioni
gestionali e Partenariato pubblico-privato

www.regione.puglia.it 4



Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio provvederanno 
ad istruire secondo quanto specificato negli indirizzi di cui all’Allegato A alla 
presente proposta di provvedimento, e contestualmente provvederanno alla 
digitalizzazione dei documenti storici, fotografici e sonori sulla memoria delle 
feste patronali, da rendere accessibili nella piattaforma CartApulia;
con Del. G.R. n. 512 del 16/04/2025 la Giunta Regionale ha provveduto ad 
approvare la costituzione di una specifica sezione dell’inventario del patrimonio 
culturale immateriale pugliese, di cui all’art. 4 comma 2 bis e quater della l.r. n. 
17/2013 e s.m.i., dedicata alle feste patronali, nonché il 
documento “Costituzione della specifica sezione dell’Inventario regionale del 
patrimonio culturale immateriale della Puglia, istituito ai sensi dell’art. 4, comma 
2-quater, L.R. n. 17/2013 e s.m.i., dedicata alle “Feste Patronali”. Criteri e 
modalità per la richiesta di inventariazione”, di cui all’Allegato A alla presente 
proposta di provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

•

Tanto premesso e considerato, in attuazione della l.r. n. 1/2025 e della Del. G.R. n. 
512 del 16/04/2025, in coerenza con le stesse Linee guida per l'istituzione il 
popolamento dell'Inventario regionale del Patrimonio culturale Immateriale della 
Puglia nel suo complesso, approvate con Del. G.R. n. 510 del 16/04/2025 si rende 
necessario: 
- disporre l'istituzione della apposita sottosezione "Feste Patronali" nella Sezione "c) 
consuetudini sociali, riti ed eventi festivi"nell'Inventario regionale del Patrimonio 
culturale Immateriale della Puglia; 
- avviare l'iter per il popolamento della stessa sottosezione, approvando le modalità di 
presentazione delle istanze di candidatura da parte degli Enti Ecclesiastici preposti 
alle Feste Patronali di che trattasi, e/o dei rispettivi Comitati Feste Patronali, potendo 
attestare compiutamente il possesso di tutti i requisiti di cui alla l.r. n. 1/2025 e della 
Del. G.R. n. 512/2025, nonchè approvando l'avvio della finestra annuale di 
presentazione delle candidature di iscrizione all'Inventario, a far data dal 5 maggio 
2025 e fino al 30 giugno 2025, quale finestra straordinaria in sede di prima 
applicazione; 
- approvare l'Allegato 1 - Istanza di candidatura e Allegato 2 - Modulo di Candidatura 
con relazione descrittiva del "Bene culturale - Feste Patronali" che del presente 
provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale.
Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 come 

modificato dal D. Lgs. n. 101/2018
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 
e ss.mm.ii. e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso aia documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii., come 
modificato dal D.Lgs. 101/2018, in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni
Culturali

Servizio Valorizzazioni, Sperimentazioni
gestionali e Partenariato pubblico-privato

www.regione.puglia.it 5



Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

1. di prendere atto, in attuazione della l.r. n. 1/2025 e della Del. G.R. n. 512 del 
16/04/2025, dei criteri per il riconoscimento di Festa Patronale ai fini dell’iscrizione 
nell’inventario regionale del Patrimonio Culturale Immateriale della Puglia, istituito ai 
sensi dell’art. 4, comma 2quater, L.R. n. 17/2013 e s.m.i., nonchè degli ulteriori 
elementi conoscitivi per l'inventariazione, come di seguito riportati:

denominazione della Festa Patronale che richiami il Santo Patrono e/o il 
Co-Patrono e l’Ente Ecclesiastico civilmente riconosciuto preposto;

•

data presunta di istituzione della Festa Patronale e/o attestazione della 
datazione antecedente al 1° gennaio 1955, con il supporto di documenti 
storici che ne dimostrino la attivazione da almeno 70 anni;

•

attestazione delle consuetudini e della tradizione di onorare il Santo 
Patrono e/o il Co-Patrono, sia con celebrazioni religiose (messe, 
processioni, altri riti religiosi) sia con celebrazioni civili (concerti, feste di 
piazza, esibizioni di bande da giro, spettacoli pirotecnici, fiere, altri 
eventi);

•

presenza di un Comitato organizzatore della Festa Patronale presso 
l’Ente Ecclesiastico in cui il Santo Patrono e/o il Co-Patrono sono 
venerati, presieduto dal parroco/rettore di riferimento;

•

indicazione su affluenza media di pubblico di fedeli, visitatori e turisti per 
le iniziative civili connesse alla celebrazione della Festa Patronale, 
stimata nell’ultimo triennio (2022-2024);

•

indicazione della data nella quale annualmente è consuetudine celebrare 
la Festa Patronale, specificando in particolare se coincidente con la 
giornata festiva locale;

•

2. di disporre, in attuazione della Del.G.R. n. 512 del 16/04/2025 l'istituzione della 
apposita sottosezione "Feste Patronali" nella Sezione “c) consuetudini sociali, riti ed 
eventi festivi” nell'Inventario regionale del Patrimonio culturale Immateriale della 
Puglia; 
3. di disporre l'avvio dell'iter per il popolamento della stessa sottosezione, approvando 
le modalità di presentazione delle istanze di candidatura da parte degli Enti 
Ecclesiastici preposti alle Feste Patronali di che trattasi, e/o dei rispettivi Comitati 
Feste Patronali, e che manifesteranno interesse all'iscrizione nell'Inventario regionale 
suddetto, potendo attestare compiutamente il possesso di tutti i requisiti di cui alla l.r. 
n. 1/2025 e della Del. G.R. n. 512 del 16/04/2025, come articolati in dettaglio con il 
presente atto, nonchè approvando l'avvio della finestra annuale di presentazione delle 
candidature di iscrizione all'Inventario, a far data dal 5 maggio 2025 e fino al 30 
giugno 2025, quale finestra straordinaria in fase di prima applicazione; 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni
Culturali

Servizio Valorizzazioni, Sperimentazioni
gestionali e Partenariato pubblico-privato

www.regione.puglia.it 6



4. di approvare l'Allegato 1 - Istanza di candidatura e l'Allegato 2 - Modulo di 
Candidatura con relazione descrittiva del "Bene culturale - Feste Patronali", che del 
presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale; 
5. di disporre che le istanze di candidatura dovranno essere 
trasmesse esclusivamente a mezzo PEC all'indirizzo 
inventario.patrimionioculturale@pec.rupar.puglia.it e firmate digitalmente dal legale 
rappresentante dell'Ente/Organizzazione titolare dell'elemento culturale che si intende 
candidare; non potranno essere considerate ricevibili istanze di candidature prive 
dell'Allegato 2 debitamente compilato in tutte le sue parti, o istanze trasmesse con 
modalità difformi da quanto qui disposto; 
6. di notificare il presente provvedimento alla Direzione del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, alla Sezione Sviluppo 
Innovazione e Reti e alla Sezione Economia della Cultura, per il seguito di rispettiva 
competenza; 
7. di precisare che il presente provvedimento:

viene adottato interamente in formato digitale sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario 
Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi 
informatici regionali;

•

viene redatto in forma integrale;•
viene pubblicato all’Albo telematico delle determinazioni del Dipartimento del 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio sul portale 
“sistema.puglia.it” per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema informativo 
di gestione documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del 
DPGR n. 22/2021;

•

viene pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione trasparente”, Sottosezione di I 
livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi”;

•

viene trasmesso in formato digitale al Segretariato Generale della Giunta 
Regionale.

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato 1 - Istanza candidatura per Inventario Patrimonio Immateriale - FESTE 
PATRONALI.pdf - 
a580b63bd28dc6c12b225e4b726869d16fea56dd8242ef345d5c0b042be01d9c
Allegato 2 - Modulo candidatura per Inventario Patrimonio Immateriale - FESTE 
PATRONALI.pdf - 
d7c1b4755c2333bf7ef95936cccadffbb4b3f61119d554e69e3e0ab698e27390

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni
Culturali

Servizio Valorizzazioni, Sperimentazioni
gestionali e Partenariato pubblico-privato

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali
Anna Maria Candela

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni
Culturali

Servizio Valorizzazioni, Sperimentazioni
gestionali e Partenariato pubblico-privato

www.regione.puglia.it 8



Logo Carta intestata del Soggetto Proponente 

ALLEGATO 1 

Alla cortese attenzione della 

REGIONE PUGLIA 

Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali 

inventario.patrimionioculturale@pec.rupar.puglia.it  

 

ISTANZA DI CANDIDATURA  
PER L’ISCRIZIONE NELL’INVENTARIO REGIONALE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

IMMATERIALE DELLA PUGLIA 

SEZIONE “CONSUETUDINI SOCIALI, RITI ED EVENTI FESTIVI” – Feste Patronali 

Il/La sottoscritto/a ________________________, nato/a il________________________ a 

_________________(Prov___), in qualità di Rappresentante Legale  

r dell’Ente Ecclesiastico _________________ 

r del Comitato Festa Patronale _________________, 

avente C.F._____________________, e che ha la specifica identificazione topografica nel 

Comune di _________________________ Prov. ____, all’indirizzo __________________ 

___________________________________ , Diocesi ___________________________ 

CHIEDE 

l’iscrizione della Festa del Santo Patrono/Co-Patrono denominata 

“____________________” nell’Inventario regionale del Patrimonio Culturale 

Immateriale della Puglia, alla Sezione: 

a r Tradizioni ed espressioni orali, fiabe e favole, incluso il linguaggio (dialetti e lingue 

minori, archivi e raccolte documentali, componimenti musicali, …); 

b r Arti dello spettacolo (Bande della tradizione musicale pugliese, danze tipiche, ….); 

1



Logo Carta intestata del Soggetto Proponente 

c x Consuetudini sociali, riti ed eventi festivi (riti dei fuochi ed eventi figurativi, carnevali, feste 

patronali, riti della settimana santa, cortei storici, fiere della tradizione,….) – sottosezione Feste 
Patronali; 
d r Saperi e pratiche sulla natura e l’universo; 

e r Artigianato tradizionale (incluse le tradizioni delle preparazioni alimentari) 

e a tal fine attesta di aver preso visione dei criteri per l’iscrizione di cui alla Del. G.R. n. 

512 del 16 aprile 2025 nonché delle Linee Guida per il popolamento dell’Inventario del 

Patrimonio Culturale Immateriale della Puglia di cui alla Del. G.R. n. 510 del 16 aprile 2025 

e allega alla presente: 

- il modulo di candidatura (Allegato 2) con tutti gli elementi informativi ed i dati 

richiesti per la scheda di catalogazione e per la verifica dei criteri di ammissibilità,  

- la documentazione a supporto, come richiesta per l’iscrizione  

- copia del documento di riconoscimento del legale rappresentante 

dell’Ente/organizzazione proponente la candidatura. 

 

Li, _________________ 

                                                                                                  Il legale rappresentante 

                                                                                            ________________________     

             (firmato digitalmente)                                                              

                                                                                

2



 

 

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA  
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 
 

 

ALLEGATO 2 

MODULO DI CANDIDATURA  
PER L’ISCRIZIONE NELL’INVENTARIO REGIONALE DEL PATRIMONIO 

CULTURALE IMMATERIALE DELLA PUGLIA 
SEZIONE “CONSUETUDINI SOCIALI, RITI ED EVENTI FESTIVI” – Feste Patronali 

Documentazione a supporto dell’istanza di iscrizione1 
 

A.  Ente/Organizzazione/Comunità proponente 

Indicare il nome dell’Ente Ecclesiastico/Organizzazione, la natura giuridica e l’individuazione topografica 
dell’Ente/Organizzazione che propone l’iscrizione dell’elemento culturale. 

Denominazione: ____________________________ 

Natura Giuridica: ____________________________ 

Individuazione topografica: Parrocchia/Cattedrale____________________________ 

B.  Denominazione dell’elemento culturale 

Indicare il nome dell’elemento culturale (Festa patronale).  

Max 200 caratteri 

      

 

C.  Localizzazione geografica  

Indicare se il raggio di azione della Banda è prevalentemente:  

r Comune di _____________ 

r Diocesi ________________ 

r internazionale 

 
1 Le informazioni offerte con la compilazione della presente modulistica sono necessarie per la inventariazione con Modulo 
Inventariazione Elementi Patrimonio Culturale Immateriale (MEPI) dei Beni Demoetnoantropologici immateriali (BDI). 

3



 

 

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA  
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 
 

 
D.  Tipologia di Patrimonio Culturale Immateriale 

CATEGORIE ICCD 

a r Culture alimentari (pratiche e saperi viventi, dall’agricoltura-allevamento-pesca-caccia fino 
alle preparazioni alimentari); 

b x Feste e riti del ciclo dell’anno (feste calendariali, carnevale, settimana santa ecc.); 

c r Espressività di tradizione orale (musiche, letterature, rappresentazioni); 

d r Artigianato (tecniche di produzione, trasmissioni di saperi e di saper fare). 

SEZIONI DI BDI2 DA NORMATIVA REGIONALE (l.r. n. 17/2013 art. 4 comma 2 bis) 

a r Tradizioni ed espressioni orali, fiabe e favole, incluso il linguaggio (dialetti e lingue minori, 

archivi e raccolte documentali, componimenti musicali, …); 

b r Arti dello spettacolo (Bande della tradizione musicale pugliese, danze tipiche, ….); 

c x Consuetudini sociali, riti ed eventi festivi (riti dei fuochi ed eventi figurativi, carnevali, feste 

patronali, riti della settimana santa, cortei storici, fiere della tradizione,….); 

d r Saperi e pratiche sulla natura e l’universo; 

e r Artigianato tradizionale (incluse le tradizioni delle preparazioni alimentari) 

 
2 Beni Demoetnoantropologici immateriali 

4



 

 3 

E.  Descrizione dell’elemento culturale (Festa Patronale) 

Breve descrizione dell’elemento culturale, che illustri in cosa consiste l’elemento culturale, in termini di: 

a) descrizione puntuale dell’elemento culturale, 

b) caratteristiche di chi pratica l’elemento culturale, 

c) storicità dell’elemento culturale, 

d) valori sociali e culturali dell’elemento, che ne dimostrino il senso identitario per la comunità. 

Max 3.000 caratteri 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.  Modalità di trasmissione del valore culturale della Festa Patronale 
Indicare al massimo le 3 (tre) principali modalità 

a r archiviazione documenti storici e spartiti musicali 

b r archiviazione e riproduzione di documenti sonori e audiovisivi 

c r ricorrenza annuale di manifestazioni civili e religiose  

d r realizzazione di pubblicazioni a carattere storico/scientifico 

e r altro (specificare_________________________________________________) 

5



 

 4 

G.  Requisiti di ammissibilità ex  art. 24 sexies  della l.r. n. 17/2013 e s.m.i.  

Questa Sezione del Modulo di candidatura consente l’attestazione del possesso dei requisiti di cui 
all’Allegato 1 della Del. G.R n. 512/2025 in applicazione della normativa vigente. 

1. Formale costituzione del Comitato Festa Patronale come Ente/Organizzazione        SI.r       NO.r     

Se SI 

Natura giuridica:___________________________  

Data di formale costituzione:__________________ 

Cod. Fiscale:______________________________  

Se NO 

Parrocchia in cui è attivo il Comitato Festa Patronale: _________________________________  

Cod. Fiscale:______________________________  

2.  Storicità della Festa Patronale 

La Festa risulta istituita  da almeno 70 anni (prima del 1955)       SI.r       NO.r     

Esiste copia del Decreto dell’Ordinario Diocesano di istituzione:  SI.r       NO.r   

Santo/a Patrono/a o Co-Patrono celebrato:__________________________   

Anno di prima istituzione della Festa (ovvero di prima prova dell’istituzione):_________  

Principali Attività che connotano la Festa:___________________________________________ 

Documentazione storica attestante: _______________________________________________  

3. Il Comitato Festa Patronale è presieduto dal Parroco/Rettore dell’Ente Ecclesiastico di riferimento: 

      SI.r       NO.r    

Se NO, indicare il ruolo ricoperto dal Parroco/Rettore all’interno del Comitato:__________________ 

4.  Data nella quale si celebrano annualmente i festeggiamenti del Santo Patrono: __________________ 

5.  Accordi con il Comune e altre organizzazioni culturali  per la valorizzazione culturale della Festa 
Patronale (elencare i principali, con l’Ente di riferimento e l’oggetto principale 
dell’Accordo/convenzione/protocollo) 

1._________________________________ 

2._________________________________ 

3._________________________________ 

4._________________________________ 

6.  Affluenza media di visitatori/fedeli/turisti registrata o stimata nell’ultimo triennio (2022-2024):_________ 

 

 

6



 

 5 

 
RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO 

1.  Stato di vitalità dell’elemento culturale ed eventuali pericoli 

Illustrare l’attuale stato di sopravvivenza e vitalità dell’elemento, anche secondo dati specifici che ne 
dimostrino l’impatto sulla sostenibilità. Sono da riportare, inoltre, gli eventuali motivi di pericolo che 
mettono a rischio l’esistenza dell’elemento culturale - la sua memoria e la continuità di una tradizione -  
ove non correttamente salvaguardato (in questa sezione è possibile utilizzare l’analisi SWOT) 

Max 2.000 caratteri 

      

 

 

 

 

 

 

 
 

2.  Misure di salvaguardia dell’elemento culturale  

La sezione riporta tutte le iniziative, passate ed attuali, promosse dall’Ente Ecclesiastico/Organizzazione e 
dalla comunità di riferimento per la salvaguardia e la valorizzazione dell’elemento culturale, ivi inclusi 
l'identificazione, la documentazione, la ricerca, la preservazione, la protezione, la promozione, la 
valorizzazione, la trasmissione, in particolare attraverso un’educazione formale e informale, come pure il 
ravvivamento dei vari aspetti di tale patrimonio.  

Max 2.000 caratteri 

      

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

7



 

 6 

3.    Bibliografia scientifica, storica, culturale relativa all’elemento culturale (da elencare) e 
documentazione da archivio (da elencare e da allegare in formato pdf/A) 

Riferimenti bibliografici:  

1.___________________ 

2.___________________ 

3.___________________ 

4.___________________ 

5.___________________ 

 

Documenti allegati (inclusi eventuali spartiti di componimenti originali): 

1.___________________ 

2.___________________ 

3.___________________ 

4.___________________ 

5.___________________ 

 

4.    Documentazione fotografica 

Nota: le immagini dovranno essere allegate in formato .jpg ad alta risoluzione, ed elencate di seguito con 
la rispettiva numerazione e una didascalia descrittiva 

1.___________________ 

2.___________________ 

3.___________________ 

4.___________________ 

5.___________________ 

5.    Documentazione sonora 

Nota: i file audio dovranno essere allegati in formato .mp3 ed elencati di seguito con la rispettiva 
numerazione e una didascalia descrittiva 

1.___________________ 

2.___________________ 

3.___________________ 

4.___________________ 

5.___________________ 

8



 

 7 

 

6.    Documentazione audiovisiva 

Nota: i file video dovranno essere allegati in formato .mp4 ed elencati di seguito con la rispettiva 
numerazione e una didascalia descrittiva 

1.___________________ 

2.___________________ 

3.___________________ 

4.___________________ 

5.___________________ 

Liberatoria per l’uso del materiale documentale, fotografico, sonoro e audiovisivo fornito 
Con riferimento ai documenti, alle immagini (foto e video) e alle tracce sonore fornite con il presente 
modulo di candidatura, il/la sottoscritt_ ____________________________________, nato a ___________ 
(___) il __________________, in qualità di legale rappresentante dell’Ente/Organizzazione 
___________________ titolare dell’elemento culturale qui candidato, con la presente dichiarazione 

AUTORIZZA 

a titolo gratuito, senza limiti di tempo, anche ai sensi degli artt. 10 e 320 cod.civ. e degli artt. 96 e 97 
legge 22.4.1941, n. 633, Legge sul diritto d’autore, alla pubblicazione e/o diffusione in qualsiasi forma 
delle proprie immagini sul portale istituzionale della Regione Puglia e sul portale CartApulia, per le 
esigenze di inventariazione e divulgazione culturale su carta stampata e/o su qualsiasi altro mezzo di 
diffusione utilizzato dalla stessa Regione Puglia, nonché autorizza la conservazione dei documenti, delle 
immagini (foto e video) e delle tracce sonore negli archivi informatici della Regione Puglia e prende atto 
che la finalità di tali pubblicazioni sono meramente di carattere informativo ed eventualmente 
promozionale. 

 

 

Li,________________                                                          Il Legale Rappresentante 

                                                          (Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

Nota : per i file da allegare, laddove la loro dimensione superi i 10 MB, si prega di riportare nel corso della 
medesima PEC il link per scaricare la documentazione dal fascicolo già preventivamente caricato su 
apposito G-Drive o altro cloud, che risulti accessibile da link condiviso. 
  

9



 

 8 

 
CONTATTI PER L’ENTE/ORGANIZZAZIONE PROPONENTE  

a.  Rappresentante legale dell’Ente/Organizzazione 

Cognome e Nome ________________________________  

Ruolo ricoperto __________________________________ 

Sede Legale nel Comune di  ________________________ 

Indirizzo: _______________________________________ 

Email:   _______________________________________ 

PEC : _________________________________________    

Cell.:__________________________________________ 

Profilo social: ___________________________________  

Sito web:_______________________________________ 

 

                                                                                                           
 

 Il legale rappresentante 
 

                                                                                            ________________________     
                  (firmato digitalmente)                                                              

 

 

 

10



 

 9 

ATTESTAZIONE DEL POSSESSO DEI REQUISITI MINIMI PER IL RICONOSCIMENTO 
NELL’INVENTARIO DEL PATRIMONIO CULTURALE IMMATERIALE DELLA PUGLIA 

SEZIONE FESTE PATRONALI 

Riferimento normativo: L.R. n. 17 /2013  art. 24 quinquies 

Disciplina: Del. G.R. n. 512/2025 – Allegato 1 

 

Si attesta il possesso dei seguenti requisiti minimi: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il proponente 
 

                                                                                                                   ________________________     
                  (firmato digitalmente)                                                              

 

 

 

11


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-04-17T18:07:30+0200
	Anna Maria Candela


		2025-04-17T18:08:45+0200
	Anna Maria Candela




